



エイチ・ツー・オー リテイリング 株式会社  
平成30年3月期 第1四半期  
決算説明資料

平成29年7月27日

I. 連結決算

1. 連結損益計算書の概要	1
(1) 連結経営成績	
(2) セグメント情報	
(3) 販売費及び一般管理費の状況	
(4) 営業外損益の状況	
(5) 特別損益の状況	
(6) 法人税等の状況	
2. 連結貸借対照表の概要	3

II. 個別決算

1. 株式会社阪急阪神百貨店	4
2. イズミヤ株式会社	5
3. 株式会社阪急オアシス	6

# I. 連結決算

## 1. 連結損益計算書の概要

(1) 連結経営成績 (単位: 百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
売上高	212,319	99.2%	△ 1,638
売上総利益 (売上総利益率)	62,528 (29.45)	99.5%	△ 338 (+0.07)
販売費及び一般管理費 (販管費率)	58,926 (27.75)	98.4%	△ 933 (△0.22)
営業利益 (営業利益率)	3,601 (1.70)	119.8%	595 (+0.29)
経常利益 (経常利益率)	4,644 (2.19)	220.1%	2,534 (+1.20)
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (純利益率)	4,027 (1.90)	129.8%	+ 924 (+0.45)

(参考) 第1四半期連結経営成績の推移 (単位: 百万円、%)

	平成27年度	平成28年度	平成29年度
売上高 (前年同期比)	215,279 (168.2)	213,958 (99.4)	212,319 (99.2)
売上総利益 (前年同期比)	62,608 (175.5)	62,866 (100.4)	62,528 (99.5)
販売費及び一般管理費 (前年同期比)	59,419 (181.3)	59,859 (100.7)	58,926 (98.4)
営業利益 (前年同期比)	3,189 (110.5)	3,006 (94.3)	3,601 (119.8)
経常利益 (前年同期比)	3,434 (101.2)	2,110 (61.4)	4,644 (220.1)
親会社株主に帰属する 四半期純利益 (前年同期比)	6,025 (50.4)	3,102 (51.5)	4,027 (129.8)

(2) セグメント情報 (単位: 百万円、%)

	百貨店 事業	食品事業・不動産事業 小計		その他 事業	調整額	連結合計
		食品事業	不動産事業			
売上高 (前年同期比)	99,712 (104.5)	96,478 (93.4)	3,301 (144.5)	99,779 (94.5)	12,827 (98.8)	— (99.2)
営業利益 (前年同期比)	3,319 (139.3)	△ 703 —	1,552 (256.4)	849 (50.4)	2,525 (112.7)	△ 3,091 — (119.8)

※ 2016年7月1日に、従来のイズミヤ株式会社を再編し、小売事業を担うイズミヤ株式会社(新設)と不動産の管理・開発を行う株式会社エイチ・ツー・オー アセットマネジメントに分社化しております。

## (3) 販売費及び一般管理費の状況

(単位:百万円、%)

科目	金額	前年同期比	増減
人件費(報酬・通勤交通費含む)	23,598	98.9	△ 251
賃借料	9,330	100.1	+ 5
宣伝装飾費	3,311	83.4	△ 657
減価償却費	3,619	97.2	△ 104
委託作業費	4,664	95.1	△ 240
販売手数料	3,116	147.0	+ 995
運搬費	3,448	100.3	+ 11
その他	7,837	91.9	△ 690
販売費及び一般管理費	58,926	98.4	△ 933

## (4) 営業外損益の状況

(単位:百万円、%)

科目	金額	前年同期比	増減
営業外収益	1,770	170.2	+ 730
受取利息	43	199.5	+ 21
受取配当金	755	145.7	+ 237
諸債務整理益	350	108.1	+ 26
為替予約評価益	130	-	+ 130
その他	489	279.8	+ 314
営業外費用	727	37.6	△ 1,208
支払利息	252	93.7	△ 16
商品券等回収引当金繰入額	260	97.6	△ 6
為替予約評価損	-	-	△ 801
その他	214	35.8	△ 384

## (5) 特別損益の状況

(単位:百万円)

科目	金額	主な内容
特別利益	2,518	
退職給付制度改定益	1,445	イズミヤ(株)年金制度改定に伴う利益
固定資産売却益	1,073	イズミヤ検見川浜店 他
特別損失	786	
店舗等閉鎖損失	427	イズミヤ細工谷店 他
固定資産除却損	279	イズミヤ各店 他
減損損失	79	阪急オアシス白川通店 他

## (6) 法人税等の状況

(単位:百万円)

科目	金額	前年同期	増減
税金等調整前四半期純利益	6,376	5,437	+ 939
法人税、住民税及び事業税	909	1,262	△ 353
法人税等調整額	1,439	1,071	+ 368
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,027	3,102	+ 924

## 2. 連結貸借対照表の概要

(単位:百万円)

主な科目	当四半期末	前年度期末	増減
現金及び預金	70,962	83,481	△ 12,519
受取手形及び売掛金	46,696	43,588	+ 3,107
流動資産合計	169,816	178,318	△ 8,501
建物及び構築物	107,037	108,262	△ 1,225
土地	134,593	134,591	+ 2
投資有価証券	113,522	103,031	+ 10,491
差入保証金	68,971	69,060	△ 88
繰延税金資産	9,340	9,960	△ 619
固定資産合計	471,569	462,225	+ 9,344
資産合計	641,385	640,543	+ 842

(単位:百万円)

主な科目	当四半期末	前年度期末	増減
支払手形及び買掛金	52,600	59,394	△ 6,794
コマーシャル・ペーパー	-	2,000	△ 2,000
1年内償還予定の社債	6,550	6,600	△ 50
1年内返済予定の長期借入金	29,518	29,585	△ 67
未払法人税等	1,053	4,744	△ 3,691
未払金	11,622	14,329	△ 2,706
商品券	24,908	23,846	+ 1,061
流動負債合計	177,010	189,202	△ 12,191
社債	10,000	10,000	-
長期借入金	108,685	108,593	+ 91
繰延税金負債	26,435	21,521	+ 4,914
固定負債合計	191,888	187,017	+ 4,870
負債合計	368,898	376,219	△ 7,321
利益剰余金	126,918	125,490	+ 1,427
その他有価証券評価差額金	38,742	31,227	+ 7,514
純資産合計	272,487	264,323	+ 8,163
負債純資産合計	641,385	640,543	+ 842

## Ⅱ. 個別決算

### 1. 株式会社阪急阪神百貨店

#### ① 経営成績

(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
売上高	99,663	104.5	+ 4,268
売上総利益 (売上総利益率)	24,740 (24.82)	103.8 —	+ 894 △0.17ポイント
その他の営業収入	174	106.5	+ 10
販売費及び一般管理費 (販管费率)	21,603 (21.68)	99.7 —	△ 58 △1.03ポイント
営業利益 (営業利益率)	3,312 (3.32)	141.0 —	+ 963 +0.86ポイント

#### ② 店別売上高

(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
阪急本店 (注)1	51,940	107.4	+ 3,556
阪神梅田本店	12,622	98.2	△ 233
博多阪急	10,359	103.9	+ 391
阪急メンズ東京	3,109	97.5	△ 80
その他の支店	21,631	103.0	+ 635
支店 計	35,100	102.8	+ 945
合計	99,663	104.5	+ 4,268

(注)1. 阪急メンズ大阪を含む

#### ③ 全店商品別売上高

(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
紳士服・洋品	8,813	102.7	+ 233
婦人服・洋品	15,316	99.0	△ 153
子供服・洋品	2,454	105.3	+ 123
その他の衣料品	2,951	101.1	+ 33
衣料品	29,535	100.8	+ 237
身の回り品	18,760	105.2	+ 923
家庭用品	3,309	105.1	+ 161
食料品	27,662	102.6	+ 704
食堂・喫茶	2,213	101.7	+ 37
雑貨	17,314	114.3	+ 2,167
サービス	460	107.8	+ 33
その他	406	101.0	+ 3
合計	99,663	104.5	+ 4,268

## 2. イズミヤ株式会社

### ①経営成績 (単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
売上高	58,438	88.9	△ 7,260
売上総利益 (売上総利益率)	15,385 (26.33)	91.8 —	△ 1,366 +0.83ポイント
その他の営業収入	3,585	84.0	△ 684
販売費及び一般管理費 (販管费率)	19,414 (33.22)	95.3 —	△ 962 +2.21ポイント
営業利益 (営業利益率)	△ 443 (△0.76)	— —	△ 1,088 △1.74ポイント

※ 2016年7月1日に、従来のイズミヤ株式会社を小売事業会社と不動産事業会社(株式会社エイチ・ツー・オー アセットマネジメント)に再編分割

### (参考) 株式会社エイチ・ツー・オー アセットマネジメント (単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
営業利益	1,031	—	+ 1,031

### ②店舗売上高 (単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
全店	56,259	88.8	△ 7,081
既存店	54,395	95.8	△ 2,357

### ③商品別売上高 (単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
食料品	38,016	90.0	△ 4,213
衣料品	7,805	86.3	△ 1,237
住居関連品	9,630	87.2	△ 1,412
業種計	55,452	89.0	△ 6,864

### ④開閉店の状況

前年度期末	開店	閉店 2店舗	当第1四半期末
86店舗	なし	検見川浜(千葉県) 細工谷(大阪府)	84店舗

### 3. 株式会社阪急オアシス

#### ①経営成績

(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
売上高	29,179	103.3	+ 929
売上総利益 (売上総利益率)	7,275 (24.93)	100.0 —	△ 2 △0.83ポイント
その他の営業収入	1,665	108.0	+ 123
販売費及び一般管理費 (販管费率)	9,145 (31.34)	105.8 —	+ 499 +0.74ポイント
営業利益 (営業利益率)	△ 204 (△0.70)	— —	△ 378 △1.32ポイント

#### ②店舗売上高

(単位:百万円、%)

	金額	前年同期比	増減
全店	29,179	103.3	+ 929
既存店	27,087	99.9	△ 33

#### ③開閉店の状況

前年度期末	開店 2店舗	閉店 1店舗	当第1四半期末
83店舗	姫島(大阪府) 伊丹昆陽東(兵庫県)	住吉(大阪府)	84店舗